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Anotace

PODLIPNÝ, J. Identifikace genotypů fytoplazmy 'Candidatus Phytoplasma mali',

původce onemocnění proliferace jabloně za použití genu imp. Hradec Králové, 2019.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce Markéta Bohunická. 48 s.

Bakalářská práce se zabývá genetickou variabilitou fytoplazmy 'Candidatus

Phytoplasma mali' za použití genu Imp kódujícího imunodominantní membránový

protein. Práce zahrnuje krátké úvodní shrnutí problematiky detekce a výzkumu

fytoplazem v rostlinách se zaměřením na ovocné dřeviny a zejména pak

hospodářsky velmi významné jabloně (Malus Mill.). Nejdůležitějším bodem

praktické části bakalářské práce je popsání jednotlivých genotypů fytoplazmy

proliferace jabloně na základě genu Imp v testovaných rostlinách. Gen byl

amplifikován z již izolované DNA, která byla dodána Výzkumným a šlechtitelským

ústavem ovocnářským Holovousy s.r.o a z osmi odebraných vzorků. Při práci bylo

zjištěno, že variabilita genu Imp fytoplazmy proliferace jabloně se pohybuje

v rozmezí od 89,7 % do 99,7 %. Pomocí tohoto genu bylo získáno celkem 5

různých genotypů fytoplazmy proliferace jabloně, z nichž jeden byl v rámci Evropy

již vyhodnocen jako silně virulentní. Na základě symptomů nelze určit konkrétní

typ fytoplazmy proliferace jabloně, nelze určit ani zda je strom vůbec napadený.

Výsledky jsou součástí širšího výzkumu, probíhajícího ve Výzkumném a

šlechtitelském ústavu ovocnářském Holovousy s.r.o.

Klíčová slova

fytoplazma, Imp, 'Candidatus Phytoplasma mali', real-time PCR

Annotation

PODLIPNÝ, J. Identification of 'Candidatus Phytoplasma mali' phytoplasma

genotypes, the causal agent of apple proliferation using imp gene. Hradec Králové,

2019. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor Markéta Bohunická. 48 s.

This bachelor thesis deals with the genetic variability of phytoplasma 'Candidatus

Phytoplasma mali' using an Imp gene encoding an imunodominant membrane

protein. The work includes a brief introductory summary of phytoplasma

detection and research in plants focusing on fruit trees and mainly on apple trees

(Malus Mill.). The most important point of the practical part of the bachelor thesis

is the description of the individual genotypes of the phytoplasma of apple

proliferation based on the Imp gene in the tested plants. The Imp gene was

amplified from already isolated DNA, which was supplied by the research facility

called Research and Breeding Institute of Pomology Holovousy Ltd. and from

another eight samples. It has been found that the variability of the Imp gene from

'Candidatus Phytoplasma mali' ranges from 89.7% to 99.7%. Using sequence of this

gene, a total of 5 different genotypes of 'Candidatus Phytoplasma mali' were

obtained, one of which was already diagnosed as highly virulent in Europe. Based

on the symptoms, there is no possibility to determine the specific type of

'Candidatus Phytoplasma mali', nor is it possible to determine whether the tree is

attacked at all. The results are part of a broader research conducted at the

Research and Breeding Institute of Pomology Holovousy Ltd.
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Úvod
Předložená bakalářská práce se zabývá studiem fytoplazmy proliferace jabloně.

Fytoplazma proliferace jabloně je prokaryotní organismus parazitující v sítkovicích

lýka, který je znám již od počátku minulého století a je rozšířen téměř po celé

Evropě. Jedná se o bakterii bez buněčné stěny, která se do svého rostlinného

hostitele dostává pomocí hmyzího přenašeče, popřípadě vegetativním množením

rostlin. Bakterie svému hostiteli odebírá metabolity a ucpává vodivá pletiva, to

vede k projevu infekce prostřednictvím řady specifických i nespecifických

symptomů. Mezi nejvýraznější specifické symptomy patří metlovitost a zvětšení

palistů. Fytoplazma proliferace jabloně má však negativní vliv i na plody rostlin.

Plody hostitelských rostlin jsou výrazně menší, lehčí, mají nižší obsah cukrů a

kyselin a stávají se tak neprodejnými. Tato choroba tak způsobuje značné

ekonomické škody ve všech státech Evropy, pěstujících jabloně.

Fytoplazma proliferace jabloně má na povrchu své buněčné membrány

imunodominantní membránový protein, který představuje většinu mezi

povrchovými proteiny buněčné membrány. Imunodominantní membránový

protein je v přímém kontaktu s cytoplazmou hostitelské buňky, jelikož se jedná o

bakterii bez buněčné stěny. Proto se předpokládá, že tento protein hraje

významnou roli v komunikaci mezi bakterií a hostitelem. Imunodominantní

membránový protein je taky velice variabilní a je tedy ideálním rozlišovacím

znakem jednotlivých genotypů fytoplazem.

Cílem praktické části bakalářské práce je identifikace získaných vzorků fytoplazmy

proliferace jabloně pomocí sekvence nukleotidů genu pro imunodominantní

membránový protein (Imp), přiřadit k jednotlivým genotypům fytoplazmy

proliferace jabloně pozorované příznaky onemocnění a vyhodnotit jejich

geografickou distribuci. Teoretická část práce bude obsahovat všechny aktuálně

dostupné informace týkající se studované problematiky. Práce je součástí širšího

výzkumu fytoplazem ovocných dřevin podpořeného Ministerstvem zemědělství

(projekt QJ1510352).
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1 Přehled dosavadních poznatků o problematice

1.1 Fytoplazma
Fytoplazmy se řadí do domény Bakterie, kmene Tenericutes, třídy Mollicutes, řádu

Acholeplasmatales, čeledi Acholeplasmataceae, rodu Candidatus Phytoplasma a

patří v Evropské unii mezi regulované škodlivé organismy (Bohunická et al., 2018).

Tyto patogenní prokaryotické organismy bez buněčné stěny parazitují v cévních

svazcích rostlin, konkrétně v sítkovicích lýka, do kterých se dostávají

prostřednictvím svého hmyzího přenašeče, živícího se rostlinnými šťávami

(Bohunická et al., 2018). Jejich rozložení v těle hostitele není rovnoměrné. Mění se

v závislosti na okolní teplotě, která ovlivňuje schopnost fytoplazmy rozmnožovat

se. Fytoplazmy se lépe množí při nižších teplotách, vysoké letní teploty způsobují

jejich nerovnoměrné rozložení a nižší koncentraci v nadzemních částech rostliny.

V zimě je koncentrace fytoplazmy v nadzemních částech rostliny snížena

v důsledku stahování mízy do kořenového systému a degradace floému.

Nerovnoměrné rozložení a koncentrace patogenu v nadzemních částech rostliny

má dále vliv na to, jak silně se projeví příznaky infekce na rostlině (Schlesingerová,

2011).

Fytoplazmy způsobují různá onemocnění u více než 1000 druhů rostlin (Seemüller

et Schneider, 2004), která mohou vést k poškození rostliny, plodů a někdy až

k odumření rostliny. Mezi napadané druhy patří i ekonomicky velmi významné

potravinářské plodiny. Výzkum fytoplazem je však mnohem náročnější než u

ostatních volně žijících bakterií, jelikož tyto organismy není možné kultivovat na

bezbuněčných médiích (Konnerth et al., 2016). Tato vlastnost je nejspíš způsobena

jejich zvláštním metabolismem, nebo vyšší závislostí na hostiteli (Konnerth et al.,

2016). Proto jsou tyto patogeny nedostatečně popsány po fyziologické a

biochemické stránce.

Jelikož fytoplazmy postrádají buněčnou stěnu a jsou intracelulárními parazity,

jejich povrchové proteiny jsou v přímém kontaktu s cytoplazmou hostitelských

buněk (Konnerth et al., 2016). Předpokládá se tedy, že tyto proteiny hrají důležitou

roli v komunikaci mezi parazitem a rostlinou či hmyzím přenašečem. Bylo zjištěno,

že většinu membránových proteinů tvoří skupina nazvána imunodominantní

membránové proteiny (IDPs) (Konnerth et al., 2016).

1.2 Imunodominantní membránové proteiny (IDPs)
Imunodominantní membránové proteiny jsou hlavní povrchové proteiny všech

fytoplazem a jsou významnými v procesu komunikace patogenu s hostitelem

(Konnerth et al., 2016). Můžeme je rozdělit do tří skupin: imunodominantní

membránový protein (Imp), imunodominantní membránový protein A (IdpA) a

antigenní membránový protein (Amp). Některé fytoplazmy kódují více skupin

imunodominantních membránových proteinů zároveň, například Western X


[…]


jedinci, jen občas se objevovaly zvětšené palisty (Seemüller et al., 2010). Všechny

vzorky, analyzované v rámci této práce, však byly ze stromů odebírány mimo

vegetační sezónu, kdy se na nich objevuje minimum pozorovatelných příznaků (viz

Tab. 2), jelikož se patogen nachází zejména v kořenové soustavě stromu. Proto

nelze dle pozorovaných symptomů (viz Tab. 15) popsat jednotlivé získané

genotypy. Ze sestrojených tabulek (viz Tab. 13, Tab. 15) je také zřejmé, že míra

pozitivity vzorků (hodnota Ct) nijak nekoreluje s virulencí genotypu či symptomy u

napadených stromů.

Zajímavý je také výskyt dvou různých genotypů (AB545a, AB545b) v rámci vzorku

AB545 (jedna rostlina). Rozlišení těchto dvou různých sekvencí bylo možné,

protože se jednalo o dvě zřetelně odlišné sekvence. Mohlo se tedy stát, že i ostatní

vzorky obsahovaly více odlišných sekvencí genu Imp v rámci jednoho vzorku,

pouze je program, nebo já opravil dle silnějšího (výraznějšího) píku

chromatogramu. Pro ověření této hypotézy by bylo potřeba použít metodu

klonování (zaklonování amplikonů do E. coli). Osekvenováním získaných kolonií by

se tato hypotéza dala ověřit.

Z popisu geografického rozšíření jednotlivých získaných genotypů vyplývá, že

rozšíření všech genotypů je přibližně stejné. Pouze genotypy vývojových větví AP-

B3, AP-B4 a AP-A3 byly zachyceny i v chladnějších oblastech Evropy (viz Obr. 9).

Genotyp větve AP-B3 fylogenetického stromu byl zachycen v rámci České

republiky pouze v Jihomoravském kraji v okolí obce Dětkovice (viz Tab. 2, Tab. 13).

Areál výskytu tohoto genotypu tak může být omezen pouze na oblast Východní

Evropy, neboť z jiných oblastí v tuto chvíli shodný genotyp nebyl zaznamenán.

Výskyt jednoho genotypu na více stromech ve stejné lokalitě by také mohl být

zapříčiněn způsobem přenosu patogenu. Hmyzí přenašeč zde mohl patogen

rozšířit i na ostatní jabloně v blízkém okolí. Pozoruhodný je také výskyt tří různých

genotypů odebraných ze tří stromů v rámci jedné lokality (Svatojanský Újezd) (viz

Tab. 13) vzdálených od sebe pouze pár metrů. To mohlo být způsobeno rozdílným

stářím stromů, zavlečením již nakaženého stromu z jiné lokality, popřípadě migrací

hmyzího přenašeče z odlišných oblastí, nebo roubováním již napadeného

rostlinného materiálu.

Získaný fylogenetický strom je shodný se strukturou (tj. byly identifikovány stejné

skupiny genotypů) fylogenetického stromu sestaveného na základě sekvencí genu

Imp fytoplazmy proliferace jabloně ve Slovinsku (Dermastia et al., 2018) i
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s fylogenetickým stromem vytvořeným ze sekvencí dostupných z databáze

GenBank v roce 2018 (Bohunická et al., 2018). Fylogenetický strom vytvořený ze

sekvencí dostupných z databáze GenBank se liší pouze v pozici genotypu větve AP-

B2, který je zde přiřazen k větvi AP-B1, což mohlo být způsobeno použitím

odlišných parametrů při vytváření fylogenetického stromu (liší se pouze v rámci

jedné pozice nukleotidové báze). Nový fylogenetický strom byl srovnán také

s fylogenetickým stromem pro 'Candidatus Phytoplasma pyri' (Bohunická et al.,

2018), ve kterém byla zaznamenána vysoká mezidruhová diverzita (17 genotypů,

z toho 3 genotypy PD jsou dokonce evolučně bližší AP), a fylogenetickým stromem

pro 'Candidatus Phytoplasma prunorum' (Valasevich et Schneider, 2016), které

patří do stejné skupiny (16SrX) v rámci rodu Candidatus Phytoplasma. Nově

vytvořený fylogenetický strom byl po srovnání vyhodnocen jako silně homogenní

s nízkou mezidruhovou diverzitou, stejně jako fylogenetický strom 'Candidatus

Phytoplasma prunorum' (Valasevich et Schneider, 2016).
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5 Závěr
V rámci této bakalářské práce jsem se zabýval studiem fytoplazmy proliferace

jabloně ('Candidatus Phytoplasma mali'), respektive variabilitou genu Imp. V první

části práce byla sepsána rešerše na dané téma a v praktické části byla izolována a

sekvenována část genomu fytoplazmy proliferace jabloně obsahující gen Imp.

Sekvence byly dále zkontrolovány a ze všech pozitivních vzorků, včetně všech v tu

dobu dostupných z databáze GenBank, byl vytvořen alignment. Alignment byl

následně použit k vytvoření fylogenetického stromu, prostřednictvím kterého byla

vyjádřena mezidruhová variabilita fytoplazmy proliferace jabloně a evoluční vztah

vůči ostatním členům skupiny 16SrX. Dále byl fylogenetický strom použit k popisu

geografického rozšíření jednotlivých získaných genotypů, ke kterým byly sepsány

všechny pozorované symptomy analyzovaných genotypů proliferace jabloně.

Jelikož jsem však pracoval jen s malým množstvím vzorků, není možné ze

získaných výsledků vyvozovat nějaké dalekosáhlé závěry. V souboru mnou

zaznamenaných genotypů se neobjevuje žádný viditelný trend. V rámci rozsáhlejší

studie by se však něco zjistit mohlo a součástí takové studie, pokud vznikne

v rámci projektu Výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského Holovousy

s.r.o., budou i data získaná v této práci.
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