## Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

**Autor:** Josef Podlipný

**Název práce:** Identifikace genotypů fytoplazmy '*Candidatus Phytoplasma mali*', původce onemocnění proliferace jabloně za použití genu *Imp*

**Vedoucí práce:** RNDr. Markéta Bohunická, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Dr. Jana Fránová

Bakalářská práce Josefa Podlipného se věnuje málo probádané problematice fytoplazem u ovocných dřevin. Jejím cílem bylo jednak shrnout momentálně dostupné poznatky o této pozoruhodné skupině rostlinných patogenů se zaměřením na původce onemocnění proliferace jabloně a dále v praktické části prozkoumat populační variabilitu fytoplazem na jabloních na základě studia genu *imp*. Druhý z cílů umožnil autorovi vyzkoušet si některé ze základních metod molekulární biologie.

Práce je klasicky strukturována, obsahuje všechny potřebné části v adekvátním rozsahu. Také formální stránka práce je na velmi vysoké úrovni.

Úvodní literární přehled je logicky seřazen a obsahuje všechny relevantní aspekty biologie fytoplazmy u jabloní, projevů choroby, kterou způsobuje, nastiňuje také možnosti ochranných opatření. Bylo použito relevantních zdrojů v impaktovaných časopisech, kterých ovšem vzhledem k nepřiliš intenzivnímu dosavadnímu výzkumu této skupiny existuje jen omezené množství. Poněkud stručnější souhrn použité literatury proto v tomto případě nepovažuji za nepřiměřený a nijak nesnižuje kvalitu předložené práce.

Metody praktické části práce jsou srozumitelné a čtivě sepsány. To v případě popisu velkého množství různých metod považuji nesnadný úkol, kterého se autor zhostil opravdu výborně. Oceňuji krátké úvodní shrnutí principu každé z metod, svědčící o celkovém zájmu autora o problematiku i pochopení použitých postupů.

Výsledky jsou rovněž jasně popsány a vhodně doplněny o názorné tabulky a obrázky, diskuze je odpovídající a v rámci možností srovnává získané výsledky s daty publikovanými dříve, zamýšlí se také nad některými problematickými zjištěními (např. že všechny analyzované vzorky byly odebrány mimo vegetační sezónu, čímž poněkud pokulhává jakékoli vyhodnocení propojení nalezeného genotypu fytoplazmy s příznaky onemocnění).

### **Celkové hodnocení:**

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako velmi kvalitní, autor prokázal své schopnosti práce s literárními zdroji, samostatné pečlivé práce v laboratoři, interpretace a prezentace vlastních výsledků. Byly splněny všechny stanovené cíle, práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji ji proto k obhajobě.

### **Otázky a připomínky:**

Z výsledků práce není zcela zřejmé, jak byly určeny jednotlivé zjištěné genotypy (B1-4, A3). Mohl by autor krátce vysvětlit?

### **Návrh hodnocení (zakroužkujte):**

A B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové, dne 5. června 2019

.....
RNDr. Markéta Bohunická, Ph.D.